Ngay
sau khi vào chiến trường, đồng
chí Phạm Hùng đã cùng Trung
ương Cục, Quân ủy Miền lãnh
đạo, chỉ đạo việc chuẩn bị và
tiến hành cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy Mậu Thân 1968 trên
toàn miền Nam, nhất là ở Khu

trọng điểm Sài Gòn - Gia Định.
Cùng với sự chuẩn bị về quân
sự, đồng chí Phạm Hùng hết
sức quan tâm chỉ đạo xây dựng
lực lượng chính trị và phong trào
đấu tranh chính trị của quần
chúng trong các đô thị. Cuộc
Tổng tiến công và nổi dậy Mậu
Thân 1968 của quân và dân ta
đã giành thắng lợi to lớn, tạo ra
bước ngoặt quyết định của cuộc
kháng chiến chống Mỹ cứu
nước, làm rung động Nhà trắng
và Lầu Năm Góc, làm lung lay
tận gốc ý chí xâm lược của đế
quốc Mỹ. Trong chiến công
chung của cuộc Tổng tiến công
và nổi dậy xuân Mậu Thân, đồng
chí Phạm Hùng đã góp phần rất
quan trọng.